Ita 1.1111ia^/..'
o
f*

Vt'a X
ç'

k
ESTADO DO MARANHAO 1. .(-,k

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALME1-1*Ritu-
Rua Manoel Pires de Castro, 279 — Centro — CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida — MA

CNPJ: 06.988.976/0001-09

1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO
CONTRATO N.° 20220317001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 2022015/2022 -  CPL.

1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DO PROCESSO N.°
20220317001/2022 - CHAMADA
PÚBLICA N.° 001/2022 FIRMADO
ENTRE 0 MUNICÍPIO DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA E
COOPERATIVA DOS PRODUTORES
RURAIS DOS TABULEIROS  SAO
BERNARDO.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Pessoa Jurídica de
Direito Público Interno, inscrita no CNPJ n° 06.988.976/0001-09 , com sede na Rua
Manoel Pires de Castro, 279 - Centro, Magalhães de Almeida — MA, doravante
denominada CONTRATANTE, neste ato, representada por, pelo Secretario Municipal de
finanças , Ordenador de despesas Sr. Francisco de Assis Aragão, residente e domiciliado
na cidade de Magalhães de Almeida, denominado de CONTRATANTE e
COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DO TABULEIROS  SAO
BERNARDO, CNPJ n° 29.644.575/0001-29,  DT  Custodio Lima, S/N°, CEP: 65.560-000,
Zona Rural, Magalhães de Almeida/MA. Representeada pela Sra. Ana  Leticia  Lopes da
Silva, CPF n° 049.606.743-50, RG n° 2. 948.133, SSP-PI, residente em Magalhães de
Almeida/MA, aqui denominada de CONTRATADA, RESOLVEM celebrar este
TERMO ADITIVO, perante as testemunhas e fundamentados nas disposições Lei n°
11.947/09 e na Resolução /CD/FNDE n° 26/13, no EDITAL CHAMADA PÚBLICA
N.° 001/2022. REGIDO PELA LEI N°. 11.947/2009 E RESOLUÇÃO/CD/ FNDE N°
38/2009, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA A MERENDA
ESCOLAR, tendo em vista o que consta na Chamada Pública n.° 001/2022, resolvem
celebrar presente Termo Aditivo, segundo as regras contidas na Lei 8.666/93 e suas
alterações, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
1.1 0 presente instrumento tem como objeto o aditamento para aquisição até em
50% (cinquenta por cento) dos itens licitados nas seguintes na CHAMADA
PÚBLICA N.° 001/2022. REGIDO PELA LEI N°. 11.947/2009 E
RESOLUÇÃO/CD/ FNDE N° 38/2009, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL, PARA A MERENDA ESCOLAR

.01:104,  OEA .  COI-k- j

1,7

,3  U
Noe  •

OVaa

tl°

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDJOr»

CNPJ: 06.988.976/0001-09

ESTADO DO MARANHÃO

Rua Manoel Pires de Castro, 279 — Centro — CEP 65.560-000 Magalh5es de Almeida — MA  .„,

ITENS PARA AQUISIÇÃO

ITEM UND
ENSINO

INFANTIL

ENSINO
FUNDAMENT   AL  ETA  E

MAIS
EDUCAÇÃO.

ESPECIFICAÇÃO

.PREÇO DE AQUISIÇÃO

PREÇOS
LICITADOS

VALOR
TOTAL

QUANTIDADES

KG
40 75

ALFACE, CRESPA, FRESCA, TAMANHO E
COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER
BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA,
ISENTA DE MATERIAL TERROSO, LIVRE
DE RESÍDUOS DE I•ERTILIZANTES,
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM
DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO
MANUSEIO E TRANSPORTE.

Id  8.50 R$ 977,50

2.
KG

60 100

ABÓBORA IN NATURA, DE BOA
QUALIDADE, SEM LESÕES DE ORIGEM
FÍSICA OU MECÂNICA, ACONDICIONADA
EM EMBALAGEM APROPRIADA

R$ 4,50 R$ 720,00

3.
KG

60 125

ABACAXI, IN NATURA, DE BOA
QUALIDADE, SEM LESÕES DE ORIGEM
FÍSICA OU MECÂNICA, ACONDICIONADA
EM EMBALAGEM APROPRIADA.

R$ 6,00 R$ 1.110,00

4.
KG

150 210

ACEROLA, IN NATURA, DE BOA
QUALIDADE, SEM LESÕES DE ORIGEM
FÍSICA OU MECÂNICA, ACONDICIONADA
EM EMBALAGEM APROPRIADA.

R$ 8,00 R$ 2.880,00

5.
KG

12 30

ALHO, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE
ORIGEM FÍSICA, PERFURAÇÕES E
CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORME, DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS.

R$ 30,00 R$ 1.260,00

6.
K G 150

300

BANANA PRATA, IN NATURA TIPO PRATA
MADURA DE BOA QUALIDADE,
ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS
APROPRIADAS

R$ 8,00 R$ 3.600,00

7.
KG 150

300

BATATA DOCE, IN NATURA, LISA,
LAVADA, DE BOA QUALIDADE, SEM
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA

P.57,00 R$ 3.150,00

8.
KG 80

200

BATATA INGLESA, IN NATURA, LISA,
LAVADA, DE BOA QUALIDADE, SEM
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA.

R$ 9,50 R$ 2.660,00

9.
KG 100

200

BETERRABA, TAMANHO MÉDIO. CASCA
FIRME, INTEGRA, VERMELHO MARROM.
SEM MANCHAS, PERFURAÇÕES,
RACHADURAS, BOLORES, PARASITAS OU
VESTÍGIOS DE INSETOS. POLPA INTEGRA,
ROSA PÚRPURA, FIRME, SEM MANCHAS
OU BOLORES, ODOR CARACTERÍSTICOS,
SABOR LEVEMENTE ADOCICADO.

R$ 8,00 R$ 2.400,00

10.
KG 120

200
CENOURA, TAMANHO mtcom,
ACONDICIONADA EM CAIXA COM
APROXIMADAMENTE 20 KG. CASCA

R$8,50
R$ 2.720,00\

\

....,,,
,a  WI El ilk. •N,,

..- .,.?,.. es, .... a\-1
0_

ESTADO DO MARANHAO ,.
‘to

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA
Rua Manoel Pires de Castro, 279 — Centro — CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida — MA

CNPJ: 06.988.976/0001-09
ÍNTEGRA, CARACTERÍSTICA, COR
LARANJA, SEM MANCHAS ROXAS,
AMARELAS, VERDES OU MARRONS, SEM
PERFURAÇÕES, RACHADURAS OU
QUEBRAS, SEM SUJIDADES, BOLORES OU
VESTÍGIOS DE INSETOS.

11.
KG 60

200

CEBOLA COMUM (IN NATURA, TIPO
BRANCA, CONTACTA E FIRME, SEM
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES,
TAMANHO E COLORAÇÂO UNIFORMES,
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA,
ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E
LARVAS, ACONDICIONADA EM
EMBALAGENS APROPRIADAS.

R$9,20 R$2.392,00

12.
KG 25

180

CHEIRO-VERDE (COLORAÇÃO
UNIFORME, FRESCA, FIRME E INTACTA,
ISENTA DE ENFERMIDADES SUJIDADES,
PARASITAS E LARVA)

R$ 12,00 R$ 2.460,00

13.
KG 150

400

LARANJA, IN NATURA, LAVADA, DE BOA
QUALIDADE, SEM LESÕES DE ORIGEM
FiSICA OU MECÂNICA,
ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS
APROPRIADAS

R$ 6,00 R$ 3.300,00

14.
KG 40

125
LIMÃO, IN NATURA, ISENTO DE
SUJIDADES, ACONDICIONADAS EM
EMBALAGENS APROPRIADAS

R$9,00 R$ 1.485,00

15.
KG 200

310

FRANGO CONGELADO DE PRIMEIRA
QUALIDADE, SEM TEMPERO, EMBALADO
A VÁCUO EM PACOTE DE 1KG COM SELO
DO ÓRGÃO COMPETENTE -  SW, SIP  OU
SIM

R$19,00 R$ 9.690,00

16.
KG 100

220

MACAXEIRA, IN NATURA, LAVADA, DE
BOA QUALIDADE, SEM LESÕES DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA,
ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS
APROPRIADAS

R$400 R$ 1.280,00

17.
KG 40

150

MAMÃO FORMOSA, IN NATURA,
LAVADA, DE BOA QUALIDADE, SEM
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA, ACONDICIONADAS EM
EMBALAGENS APROPRIADAS

R$ 6,00 R$ 1.140,00

18.
KG 50

150

MAXIXE, IN NATURA, LAVADA, DE BOA
QUALIDADE, SEM LESÕES DE ORIGEM
FISICA OU MECÂNICA,
ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS
APROPRIADAS

R$ 8,00 R$ 1.600,00

19.
KG 60

150

MELANCIA, IN NATURA, LAVADA, DE
BOA QUALIDADE, SEM LESÕES DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA,
ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS
APROPRIADAS

R$ 3,00 R$ 630,00

20.
KG 100

120

MARACUJÁ, IN NATURA, LAVADA, DE
BOA QUALIDADE, SEM LESÕES DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA,
ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS
APROPRIADAS

R$ 12,00 R$ 2.640,00

21.
KG 120

120

MEMO  VERDE, IN NATURA, LAVADA, DE
BOA QUALIDADE, SEM LESÕES DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA,
ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS
APROPRIADAS

R$ 5,00 R$ 1.200,00

\,

Mull  • le •
.4>

•••
(Z) t

OW  AES  OE  Al-11-6-0-,

\* 0k

I No

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEID

Rua Manoel Pires de Castro, 279 — Centro — CEP 65.560-000 Magalliks de Almeida — MA
CNPJ: 06.988.976/0001-09

22.
KG 60

150

MURICI, IN NATURA, LAVADA, DE BOA
QUALIDADE, SEM LESÕES DE ORIGEM
FiSICA OU MECÂNICA,
ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS
APROPRIADAS

R$ 12,00 R$2.520,00

23.
KG 60

PIMENTÃO, VERDE, DE 10  PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, SEM LESÕES DE ORIGEM
FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E
CORTES, ACONDICIONADO EM
EMBALAGENS APROPRIADAS.

R$ 6,00 R$ 360,00

24.
KG 15

60

QUIABO, IN NATURA, ISENTA DE
SUJIDADES, ACONDICIONADAS EM
EMBALAGENS APROPRIADAS R$ 8,00 R$ 600,00

25.
KG 40

100

TANGERINA, IN NATURA, LAVADA, DE
BOA QUALIDADE, SEM LESÕES DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA,
ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS
APROPRIADAS

R$ 9,00 R$ 1.260,00

26.
KG 100

200

TOMATE, IN NATURA, ISENTA DE
SUJIDADES, ACONDICIONADAS EM
EMBALAGENS APROPRIADAS R$ 12,00 R$ 3.600,00

27.
KG 90

150

FEIJÃO, TIPO 1, SELECIONADO
ELETRONICAMENTE, COR CLARA,
EMBALADO EM SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE.

R$ 9,00 R$ 2.160,00

28.
PCT  200

2.000

PÃO MASSA FINA - TIPO  HOT DOG  OU
HAMBOR.GUER, EM EMBALAGEM
PRIMARIA DE 5000, COM 10 UNIDADES DE
50 G CADA.. PRAZO DE VALIDADE
miNimo DE 07 DIAS DA DATA DA
ENTREGA.

R$ 12,00 R$ 26.400,00

CLAUSULA SEGUNDA — DOS VALORES E DOTAÇÕES
ORÇAMENTARIAS

2.1 Este aditamento equivale a 50 % dos itens 01 aos 28, perfazendo um valor total
R$ 86.194,50 (oitenta e seis mil cento e noventa e quatro reais e cinquenta
centavos).

2.2 As custas financeiras oriundas do presente termo serão custeadas pelas
seguintes dotações orçamentárias:

12.361.0390.2016.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA MERENDA
339030 — MATERIAL DE CONSUMO.

CLAUSULA TERCEIRA — DA VIGÊNCIA
3.1 0 presente aditivo terá vigência a partir de sua assinatura até 31 de dezembro
de 2022.

01,1.0E3 OE Allie

i 14iip I *'/

I 11

am! iv
•

ESTADO DO MARANHÃO ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA—
Rua Manoel Pires de Castro, 279 — Centro — CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida — MA •

CNPJ: 06.988.976/0001-09

CLALJSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
4.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Original, assinado em
17/03/2022.

CLAUSULA QUINTA — DA PUBLICAÇÃO
5.1 Caberá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste Termo.

CLAUSULA SEXTA — DO FORO

E competente o Foro da Comarca de Magalhães de Almeida - MA, para dirimir qualquer
controvérsia que se originar deste termo contratual.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente termo em três vias de igual
teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Magalhães de Almeida (MA)/29 de setembro de 2022.
.•

A "AES DE ALMEIDA
finanças

PREFEITURA
Secreta uni
Sr. Francisco de Assis Aragão

Voltcub,CJ-) cL1Q3

COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS
DO

TABULEIROS  SAO  BERNARDO
CNPJ 29.644.575/0001-29

Sra. Ana  Leticia  Lopes da Silva
CF'F n° 049.606.743-50

RG n° 2. 948. 133, SSP-PI

TESTEMUNHAS:

1. rk )J6K.'::.
oikgaigY

2. /fil.arii,(494,4 taitia Afk ça46,
601D go3, SY